
- 1 - 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 

dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 

“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 

Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 23 aprile 2015, con il quale sono state 

disciplinate le modalità per l’immissione nei ruoli dei volontari in servizio 

permanente delle Forze Armate dei volontari in ferma prefissata quadriennale 

(VFP4) reclutati ai sensi della Legge 23 agosto 2004, n. 226; 

VISTA la Circolare n. M_D GMIL REG2019 0248121 del 4 aprile 2019, emanata 

dalla Direzione Generale per il Personale Militare (DGPM) e successive 

modifiche, con la quale è stata disciplinata l’immissione nel ruolo dei 

volontari in servizio permanente (VSP) dell’Esercito, per il 2017, 2018 e 

2019 dei volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP4), in rafferma 

biennale, reclutati ai sensi del decreto legislativo 15 marzo 2010, n.66; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. D GMIL REG2020 0486793 del 15 dicembre 2020 

emanato dalla DGPM, con il quale è stata approvata la graduatoria di merito 

relativa all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2019, dei VFP4, in rafferma biennale, reclutati, ai sensi 

del decreto legislativo 15 marzo 2010, n. 66, con decorrenza giuridica 1° 

settembre 2014 e sono stati dichiarati vincitori 100 volontari; 

TENUTO CONTO che i Comandi di appartenenza dei vincitori hanno comunicato che non vi 

sono motivi ostativi all’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito dei VFP4 utilmente collocati nella graduatoria di 

merito di cui al cennato Decreto Dirigenziale n. D GMIL REG2020 0486793 

del 15 dicembre 2020, tranne che per il candidato IACOVONE Paolo, nato 

l’11 marzo 1991, temporaneamente inidoneo al servizio militare 

incondizionato; 

RITENUTO pertanto di dover sospendere l’immissione nel ruolo dei volontari in servizio 

permanente dell’Esercito, ai sensi del paragrafo 12, sottopara c. della 

Circolare n. M_D GMIL REG2019 0248121 del 4 aprile 2019, del candidato 

IACOVONE Paolo, nato l’11 marzo 1991; 

CONSIDERATO che l’eventuale giudizio di riforma emesso nei confronti del predetto 

candidato comporterà –senza necessità di un provvedimento formale– 

l’esclusione dalla graduatoria di merito di cui al cennato Decreto Dirigenziale 

n. M_D GMIL REG2020 0486793 del 15 dicembre 2020 e, per l’effetto, la 

decadenza dalla nomina a vincitore dell’immissione in ruolo di cui trattasi;  

VISTO  il Decreto Ministeriale 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei conti il l° 

marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390– concernente, tra l’altro, struttura 

ordinativa e competenze della DGPM;  

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
8
5
1
0
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
1



- 2 - 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 7 agosto 2018 –registrato alla 

Corte dei conti il 19 settembre 2018, al foglio n. 2089– concernente la sua 

nomina a Vice Direttore Generale per il Personale Militare;  

VISTO l’articolo 5 del Decreto Dirigenziale n. M_D GMIL REG2020 0237187 del 

16 giugno 2020 emanato dalla DGPM ai sensi del quale, in caso in caso di 

assenza/impedimento del Generale di Divisione Lorenzo SANTELLA, 

ovvero in caso di assenza di conferimento di tale incarico, gli atti di gestione 

ivi indicati sono adottati dal Brig. Gen. C.C.r.n. CROCE Massimo, quale Vice 

Direttore Generale della Direzione Generale per il Personale Militare, 

DECRETA 

Art. 1 

Per i motivi indicati nelle premesse, l’immissione nel ruolo del volontari in servizio permanente 

dell’Esercito, per il 2019, del candidato IACOVONE Paolo, nato l’11 marzo 1991 è sospesa. 
 

Art. 2 

I sottonotati candidati sono immessi – con riserva dell’accertamento, anche successivo, del possesso 

dei requisiti previsti dalla Circolare n. M_D GMIL REG2019 0248121 del 4 aprile 2019 – nel ruolo 

dei volontari in servizio permanente dell’Esercito, con il grado di Primo Caporal Maggiore, con 

decorrenza giuridica 1° settembre 2019 e amministrativa 15 dicembre 2020: 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

1 MANFREDINI GABRIELE 23/07/1989 

2 NANNIZZI PAOLO 10/03/1988 

3 CRISTILLO VINCENZO 24/06/1990 

4 CIALLELLA FRANCESCO 04/09/1989 

5 MONTAGNUOLO EGIDIO 01/09/1990 

6 COSTANZO  ROCCO 08/04/1992 

7 MOCANU  FLORIN STEFAN 02/07/1991 

8 MAZZARA MOENA 10/04/1988 

9 GREMESE AURORA 14/09/1991 

10 
COSTANZO DETTO 

NOBILE 
GASPARE 06/08/1993 

11 SANTORO  DOMENICO 28/03/1990 

12 CATANIA MANUEL 06/08/1992 

13 RAZZINO ROBERTO 27/01/1990 

14 GRANDE  FABIO 08/08/1989 

15 PARCESEPE STEFANO 05/12/1992 

16 DANIELI MARCO 20/11/1988 

17 DI SILVESTRO DOMENICO 22/11/1992 

18 GALIANO ROSSELLA 26/08/1992 

19 UCCHEDDU ELISA 22/05/1988 

20 BURGARELLA STEFANO OMAR 05/11/1991 

21 SIMONETTI MATTEO 28/06/1991 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
8
5
1
0
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
1



- 3 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

22 ANTONIELLO DANIELE 03/03/1990 

23 CASTELLI GIOVANNI 20/09/1991 

24 CHIANESE STEFANO 14/07/1986 

25 POZZUTO PIERFRANCESCO 20/02/1988 

26 AGOSTINI GLORIA 28/05/1993 

27 MAISTO STEFANO 03/07/1991 

28 VENTURELLI ANDREA 21/05/1992 

29 CECCARELLI CLAUDIA 28/04/1989 

30 PINNA MATTEO 15/10/1989 

31 ROCCI ALICE 13/05/1990 

32 RALLO DANILO 29/06/1992 

33 STISSI STEFANO 25/08/1991 

34 SCICCHITANO VINCENZO 15/03/1990 

35 LA MARCA DOMENICO 11/01/1994 

36 ORLANDO ANDREA 28/02/1990 

37 CASOLARE PASQUALE 16/12/1991 

38 PARRI DOMENICO 10/10/1991 

39 ANFORA SIMONE 27/09/1993 

40 MEREU MARIO 21/10/1991 

41 SENATORE MARCO 03/04/1992 

42 SAGLIOCCO DEBORA 07/10/1993 

43 BARBARIA SALVATORE 17/05/1991 

44 SGRENCI GIULIO 30/08/1993 

45 GRIECO GIUSEPPE 09/09/1991 

46 FERRULLI FRANCESCO 30/01/1991 

47 TREZZA  ALESSANDRO 01/05/1989 

48 CANTATORE MARIA 20/04/1992 

49 NIGRO ARMANDO 01/06/1993 

50 SANETTI DIEGO 25/04/1991 

51 PALLA FRANCESCO 27/02/1989 

52 PEZZO RICCARDO 24/10/1991 

53 SCARAMELLA SIMONE 22/04/1989 

54 LOTITO GIORGIO 23/04/1992 

55 ZANNELLA CIRO 04/05/1989 

56 BUTTIERO FRANCESCA 09/12/1987 

57 DI BARTOLO FRANCESCO 01/09/1991 

58 SORRENTINO CIRO 22/07/1992 

59 PICCIRILLO DOMENICO 30/04/1992 

60 RESSA JONATHAN 07/08/1991 

61 RACCIO ENRICO LIVIO 14/01/1986 

62 PASSERINI  PAOLO 08/07/1992 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
8
5
1
0
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
1



- 4 - 

 

POSTO 

GRAD. 
COGNOME NOME DATA DI NASCITA 

63 D’OTTAVIO FRANCESCA 27/02/1991 

64 PADULA ANDREA 24/11/1990 

65 INFORTUNA ANTONINO 21/12/1992 

66 LANZA GIOVANNI 02/06/1990 

67 BOCCOLERI SIMONA 24/10/1990 

68 PRINZI ANTONINO 25/06/1991 

69 MARCOALDI SONIA 07/02/1992 

70 CRUDELE FRANCESCO 27/04/1990 

71 LO IACONO SALVATORE 21/05/1990 

72 CACCAVALE ANDREA 16/02/1992 

73 RIZZO TOMMASO 26/12/1990 

74 DEL GIUDICE FRANCESCO 21/06/1992 

75 CAMMERINESI ALESSANDRO 01/11/1990 

76 FANCIULLI NICCOLÒ 11/07/1987 

77 BOCCIA DONATO 27/02/1993 

78 GAMBACORTA DANIELE 22/12/1990 

79 SPAGNOLO SAMUELE 11/09/1992 

80 IODICE  FRANCESCO 05/01/1991 

81 CANCEMI GIUSEPPE 14/12/1992 

82 MAINOLFI RAFFAELLA 14/11/1992 

83 NICOTRA ELISA 20/07/1989 

84 LAMPITELLI DANIELE 09/05/1990 

85 CASSARÀ CARMELO 29/03/1990 

86 BRONTOLONE GENNARO 17/01/1989 

87 SABATINO CLAUDIO 14/06/1993 

88 LAMARGESE FEDERICO 23/02/1990 

89 TERRACCIANO MARCO 10/01/1992 

90 LOMBARDI COSTANZO 27/08/1993 

91 CAPANNELLI SIMONA 07/12/1991 

92 GIORDANO EMANUELE 16/05/1989 

93 SFORZA DANIELE 09/06/1992 

94 PILLA ANTONIO PIO 21/05/1990 

95 MARRAZZA VINCENZO 16/12/1992 

96 D’ERRICO GENNARO ADOLFO 15/10/1989 

97 SIVOCCIA GIOVANNI 15/12/1992 

98 MASSARO ANDREA MARIAN 09/05/1991 

99 PERNA ANTONIO 21/01/1991 

 

Il presente Decreto sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa vigente. 

Brigadiere Generale 

Massimo CROCE 

M
_
D
 
G
S
G
D
N
A
 
R
E
G
2
0
2
1
 
0
0
0
8
5
1
0
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
1


	segnatura: M_D GMIL REG2021 0044971 02-02-2021
		2021-02-02T08:28:26+0100
	MASSIMO CROCE


		2021-02-02T08:26:41+0100
	FirmaHSM




